

**100% grüne Maschinen für nachhaltige Produktion // Rekord bei Bestellungen und EBIT-Marge**

## **DMG MORI erzielt TOP-Geschäftsjahr 2022**

- **Auftragseingang steigt auf 2.904,2 Mio € (+15%; Vorjahr: 2.517,2 Mio €)**
- **Umsatz erhöht sich auf 2.365,7 Mio € (+15%; Vorjahr: 2.052,9 Mio €)**
- **EBIT steigt auf 216,5 Mio € (+75%; Vorjahr: 123,8 Mio €)**
- **EBIT-Marge verbessert sich auf 9,2% (+53%; Vorjahr: 6,0%)**
- **Free Cashflow liegt bei 171,7 Mio € (-5%; Vorjahr: 179,9 Mio €)**

Vorstandsvorsitzender Christian Thönes: „2022 war ein Jahr mit TOP-Performance von DMG MORI und zugleich ein Jahr großer, globaler Herausforderungen: weltweite Liefer- und Materialengpässe, hohe Rohstoff-, Energie- und Transportkosten, steigende Zinsen und Inflationsraten, aber auch die Corona-Pandemie und vor allem der Russland-Krieg in der Ukraine. Dank der konsequenten Umsetzung unserer strategischen Ausrichtung auf Automation, Digitalisierung und Nachhaltigkeit konnten wir die im Jahresverlauf erhöhten Prognosen erreichen und zum Teil übertreffen.“

### **Auftragseingang // Allzeithoch im Kerngeschäft mit Werkzeugmaschinen und Services**

Der weltweite Markt für Werkzeugmaschinen war 2022 geprägt durch die Vielzahl an exogenen Faktoren. DMG MORI konnte unter erneut erschwerten Rahmenbedingungen seine Marktposition weltweit festigen und zum Teil weiter ausbauen. Der Auftragseingang im Kerngeschäft mit Werkzeugmaschinen und Services stieg um +15% auf das All-time-high von 2.904,2 Mio € (Vorjahr: 2.516,7 Mio €). Zu dieser positiven Entwicklung trugen sowohl das Neumaschinengeschäft als auch das Servicegeschäft bei. Das Neumaschinengeschäft verlief mit +15% erfreulich und spiegelt die verstärkte Nachfrage nach unseren ganzheitlichen und nachhaltigen Automatisierungs- und Digitalisierungslösungen wider. Auch das Servicegeschäft stieg um +15% und erreichte ein neues Rekordniveau. Die Aufträge aus dem Inland erhöhten sich um +20% auf 894,4 Mio €. Die Auslandsbestellungen stiegen um +14% auf 2.009,8 Mio €. Damit belief sich der Auslandsanteil auf 69% (Vorjahr: 70%).

### **Umsatz // Wachstum trotz anhaltend schwieriger Material- und Logistiksituation**

Der Umsatz erhöhte sich bei anhaltend schwieriger Material- und Logistiksituation um +15% auf 2.365,7 Mio € (Vorjahr: 2.052,9 Mio €). Die Exportquote betrug 67% (Vorjahr: 68%). DMG MORI konnte durch konsequentes Lieferantenmanagement sowie dank des stabilen, langjährigen Netzwerks zu Partnern und Lieferanten Produktionsunterbrechungen vermeiden.

## **Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage // EBIT-Marge erreicht Allzeithoch**

Auch die **Ertragslage** entwickelte sich trotz erschwerter Markt- und Rahmenbedingungen erfolgreich. Die nachhaltige Optimierung unserer Kostenstruktur und stringente Umsetzung unserer Maßnahmen zur Effizienzsteigerung zahlten sich aus: Das EBITDA erhöhte sich um +56% auf 297,8 Mio € (Vorjahr: 190,8 Mio €). Das EBIT stieg um +75% auf 216,5 Mio € (Vorjahr: 123,8 Mio €). Die EBIT-Marge markiert mit 9,2% ebenfalls ein Allzeithoch (Vorjahr: 6,0%). Das EAT stieg um +79% auf 153,4 Mio € (Vorjahr: 85,6 Mio €).

Die **Finanzlage** hat sich zufriedenstellend entwickelt: Der Free Cashflow betrug 171,7 Mio € und lag damit unter dem Rekordwert des Vorjahres (-5%; 179,9 Mio €), jedoch leicht über dem Vor-Corona-Niveau 2019 (168,8 Mio €).

## **Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter // DMG MORI mit starkem Team**

Am 31. Dezember 2022 waren 6.833 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter, davon 237 Auszubildende, im Konzern beschäftigt (Vorjahr: 6.821 Mitarbeiter). DMG MORI gilt als attraktiver Arbeitgeber und gehörte 2022 als „Leading Employer“ zu den TOP 1% von insgesamt 160.000 bewerteten Unternehmen in Deutschland. Der Personalaufwand betrug 566,3 Mio € (Vorjahr: 522,7 Mio €). Die Personalquote verbesserte sich auf 23,6% (Vorjahr: 25,1%).

## **Forschung und Entwicklung // Strategischer Fit und Fokus auf Shopfloor passen**

Das Budget für Forschung und Entwicklung hält DMG MORI stabil auf einem hohen Niveau und präsentierte 2022 gemeinsam mit der DMG MORI COMPANY LIMITED 23 Innovationen – davon 3 Weltpremierer, 6 Automationslösungen sowie 12 digitale Innovationen inklusive 8 Technologiezyklen und 2 DMG MORI Components.

Die Verbindung von Maschinen, Technologien, Anwendern, Automatisierung und Digitalisierung ermöglicht **einen hohen Grad an Prozessintegration** für eine ressourcenschonende und effiziente Produktion. DMG MORI ist eines der nachhaltigsten Industrieunternehmen weltweit und erhielt 2022 die Platin-Medaille im Sustainability Rating von dem weltweit renommierten Bewertungsinstitut EcoVadis. Damit gehören wir zu den „TOP 1%“ von über 35.000 bewerteten internationalen Unternehmen. Mit hochpräzisen, nachhaltigen Werkzeugmaschinen und ganzheitlichen Technologien leisten wir einen entscheidenden Beitrag für eine grünere Zukunft.

## **Ausblick 2023 // Zuversicht dank erfolgreicher Hausausstellung und Auftragsbestand 2022**

2023 bleibt anspruchsvoll. DMG MORI blickt trotz eines stark volatilen Marktumfelds mit Zuversicht in das laufende Geschäftsjahr. Gründe hierfür sind zum einen der solide Auftragsbestand von über 1,6 MRD € aus dem Vorjahr und zum anderen der erfolgreiche Jahresauftakt mit dem Open House in Pfronten. Auf dieser traditionellen Hausausstellung präsentierte DMG MORI über 6.000 internationalen Fachbesuchern bereits 7 Weltpremieren.

Eine Vielzahl an weiteren Innovationen, neuen nachhaltigen Technologie-, Automatisierungs- und Digitalisierungslösungen stellt DMG MORI als größter Aussteller auf dem Branchen-Highlight des Jahres vor – der EMO Hannover (18.-23.09.2023). Bei allen Innovationen gilt: Nachhaltigkeit ist Pflicht! Deshalb fokussieren wir mit der **DMG MORI GREEN ECONOMY** drei große Bereiche für 100% grüne Maschinen:

1. **GREENMACHINE** – die ressourcenschonend hergestellte Maschine
2. **GREENMODE** – der ressourceneffiziente Maschinenbetrieb beim Kunden
3. **GREENTECH** – neue Technologien, Bauteile und Applikationen für grüne Innovationen.

Für **GREENMODE** erhielt DMG MORI jüngst als erster Werkzeugmaschinenhersteller das Zertifikat für Energie- und Medieneffizienz (EME). Damit bestätigt die renommierte TÜV SÜD Industrie Service GmbH die Wirksamkeit unserer Energieeffizienzmaßnahmen und unsere Berechnungsmethoden: **GREENMODE** umfasst 13 verschiedene Komponenten, Prozesse und Tools, mit denen Kunden die Energieeffizienz unserer Maschinen um bis zu 40% im Vergleich zum Vorgängermodell steigern können.

**Für das Geschäftsjahr 2023 planen wir einen Auftragseingang von rund 2,45 Mrd €. Der Umsatz soll rund 2,35 Mrd € betragen. Beim EBIT gehen wir von rund 170 Mio € aus. Der Free Cashflow soll bei rund 80 Mio € liegen.** Die Prognosen stehen unter dem Vorbehalt, dass sich die weltweiten Markt- und Rahmenbedingungen nicht weiter verschärfen. DMG MORI ist strategisch gut aufgestellt, hat ein hohes Maß an Resilienz und geht schnell und agil mit globalen Veränderungen um.

DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT  
Der Vorstand

## Zahlen zum Geschäftsverlauf

| Gesamtjahr      | 2022    | 2021    | Veränderungen       |    |
|-----------------|---------|---------|---------------------|----|
|                 | 31.12.  | 31.12.  | 2022 gegenüber 2021 |    |
|                 | Mio €   | Mio €   | Mio €               | %  |
| Auftragseingang | 2.904,2 | 2.517,2 | 387,0               | 15 |
| Umsatz          | 2.365,7 | 2.052,9 | 312,8               | 15 |
| EBITDA          | 297,8   | 190,8   | 107,0               | 56 |
| EBIT            | 216,5   | 123,8   | 92,7                | 75 |
| EBIT-Marge in % | 9,2     | 6,0     | 3,2                 | 53 |
| EBT             | 216,2   | 121,6   | 94,6                | 78 |
| EAT             | 153,4   | 85,6    | 67,8                | 79 |
| Free Cashflow   | 171,7   | 179,9   | -8,2                | -5 |

**Hinweis:** Unter <http://www.dmgmori-ag.com> finden Sie aktuelles Bildmaterial. Weitere Informationen zum DMG MORI-Konzern erhalten Sie auch über Twitter unter **@DMGMORIEU**.

**Company Profile // DMG MORI**

DMG MORI ist ein weltweit führender Hersteller von hochpräzisen Werkzeugmaschinen und nachhaltigen Technologien, die im Zentrum weltweiter Wertschöpfungsketten stehen. Bei der DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT arbeiten rund 6.800 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter, die einen Umsatz von über 2,3 MRD € erwirtschaften. Gemeinsam mit der DMG MORI COMPANY LIMITED liegt der Umsatz bei rund 3,4 MRD €. In der „Global One Company“ sind mehr als 12.000 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in direktem Kontakt zu über 100.000 Kunden aus 57 Branchen. DMG MORI ist global präsent in 88 Ländern mit 16 Produktionswerken, 113 Vertriebs- und Servicestandorten.

Der strategische Fit aus Automatisierung, Digitalisierung und Nachhaltigkeit passt perfekt zu unserem Vision-Mission-Statement: Wir stärken unsere Kunden in Fertigung und Digitalisierung! Wir wollen weltweit der attraktivste Werkzeugmaschinenhersteller mit digitalen und nachhaltigen Produkten sein!

Ganzheitliche Automatisierungs- und durchgängige Digitalisierungslösungen erweitern das Kerngeschäft mit Dreh- und Fräsmaschinen, Ultrasonic, Lasertec und Additive Manufacturing. Unser gesamtes Fertigungs-Know-how aus über 152 Jahren bündeln wir in Technologie-Exzellenz für die Fokusbranchen Aerospace, Automotive, Die & Mold sowie Medical und Semiconductor. Unsere kundenorientierten Services begleiten den gesamten Lebenszyklus einer Werkzeugmaschine – inklusive Training, Instandsetzung, Wartung und Ersatzteilservice.

DMG MORI ist eines der nachhaltigsten Industrieunternehmen weltweit. Unsere innovativen Lösungen leisten einen entscheidenden Beitrag für Mensch und Umwelt. Die Verbindung von Maschinen, Technologien, Anwendern, Automatisierung und Digitalisierung ermöglicht einen hohen Grad an Prozessintegration für eine ressourcenschonende und effiziente Produktion. Getreu unserem Motto: *dynamic* . Excellence.

**Zukunftsbezogene Aussagen //**

Diese Presse-Mitteilung enthält zukunftsbezogene Aussagen, die auf aktuellen Einschätzungen des Managements über künftige Entwicklungen beruhen. Solche Aussagen beruhen auf den heutigen Erwartungen und bestimmten Annahmen des Managements. Sie unterliegen Risiken, Ungewissheiten und anderen Faktoren, wie auch den Auswirkungen durch den Krieg in der Ukraine oder der Corona-Pandemie, die dazu führen können, dass die tatsächlichen Verhältnisse einschließlich der Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage von der DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT wesentlich von denjenigen abweichen oder negativer ausfallen als diejenigen, die in diesen Aussagen ausdrücklich oder implizit angenommen oder beschrieben werden. Die Geschäftstätigkeit von der DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT unterliegt einer Reihe von Risiken und Unsicherheiten, die auch dazu führen können, dass eine zukunftsgerichtete Aussage, Einschätzung oder Vorhersage unzutreffend wird.

Sollten Unsicherheitsfaktoren und Unwägbarkeiten eintreten oder sollten die Annahmen, auf denen diese Aussagen basieren, sich als unrichtig erweisen, könnten die tatsächlichen Ergebnisse wesentlich von den in diesen Aussagen als erwartet, antizipiert, beabsichtigt, geplant, angestrebt, geschätzt oder projiziert genannten Ergebnissen abweichen. Zukunftsbezogene Aussagen sind nicht als Garantie oder Zusicherung der darin genannten zukünftigen Entwicklungen oder Ereignisse zu verstehen.

Es gibt zwei Unternehmen die unter „DMG MORI“ firmieren: die DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT mit Sitz in Bielefeld, Deutschland und die DMG MORI COMPANY LIMITED mit Sitz in Tokio, Japan. Die DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT ist (mittelbar) von der DMG MORI COMPANY LIMITED beherrscht. Diese Meldung bezieht sich ausschließlich auf die DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT. Ist in dieser Meldung von „DMG MORI“ die Rede, meint dies ausschließlich die DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT und die von ihr i.S.d. § 17 AktG abhängigen Unternehmen. Ist von der „Global One Company“ die Rede, steht dies für die gemeinsamen Aktivitäten der DMG MORI COMPANY LIMITED und DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT inklusive sämtlicher Tochtergesellschaften.

ISIN: DE0005878003

**Finanzkalender //****26.04.2023**

Quartalsmitteilung zum  
1. Quartal 2023  
(1. Januar bis 31. März)

**12.05.2023**

121. Hauptversammlung

**03.08.2023**

Zwischenbericht zum  
1. Halbjahr 2023  
(1. Januar bis 30. Juni)

**07.11.2023**

Quartalsmitteilung zum  
3. Quartal 2023  
(1. Januar bis 30. September)

Änderungen vorbehalten